
 

 
 

   
 Determinazione n. 11 del 28/02/2023 

 

OGGETTO: NOLEGGIO DI N. 1 STAMPANTE DI RETE MULTIFUNZIONE. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ 
TELECOM ITALIA SPA MEDIANTE ODA SU MEPA. MODIFICA DECORRENZA CANONE DI NOLEGGIO. 
CIG: Z4F346B5A2. 

  

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
     
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 43 del 15/12/2021 l’Ente ha proceduto al noleggio di n. 1 stampante di rete 

multifunzione XEROX VERSALINK, comprensiva di modulo fax e scanner, mediante ODA sul MEPA, dalla 
società Telecom Italia SpA, P.IVA 00488410010, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 20123 Milano 
(Mi), per la durata di 36 mesi a partire dal mese di Gennaio 2022 e una spesa complessiva pari a €5.050,80 
IVA inclusa; 

- la spesa complessiva di €5.050,80 è stata applicata alla Missione 01 Programma 03 Titolo 1 
Macroaggregato 03, cap. 14406 “Noleggio hardware” del Bilancio di previsione dell’Ente, e distribuita nel 
seguente modo: 
 €1.683,60 sull’esercizio finanziario 2022; 
 €1.683,60 sull’ esercizio finanziario 2023; 
 €1.683,60 sull’ esercizio finanziario 2024. 

 
CONSIDERATO CHE, per problematiche legate alle tempistiche di consegna della stampante prima e di messa 
in rete della stessa dopo, la stampante è stata pienamente operativa solo nel corso del mese di Aprile 2022, 
anziché dal mese di gennaio 2022, e la prima fattura relativa al periodo 7 Aprile – 30 Aprile 2022 è stata 
trasmessa dalla società Telecom solo nel successivo mese di Maggio 2022. 
 
PRESO ATTO, alla luce di quanto sopra, che la decorrenza di 36 mesi del canone di noleggio della stampante 
di rete multifunzione XEROX VERSALINK con la società Telecom Italia spa è partita dal 7 Aprile 2022 (anziché il 
1° gennaio 2022), e che, pertanto, la data di cessazione del canone sarà il 6 Aprile 2025 (anziché il 31/12/2024). 
 
Rilevato che, per l’esercizio finanziario 2022, a fronte di una previsione di spesa pari a €1.683,60, sono 
pervenute fatture per un importo complessivo pari a €1.235,17, generando una economia di spesa pari a 
€448,63. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 

- mandare in economia, in sede di riaccertamento dei residui anno 2022, la spesa di €448,63 di cui 
all’impegno n. 166/2021 (esercizio finanziario 2022) derivante dalla minore spesa sostenuta per il 
canone di noleggio della stampante nel corso del 2022; 

- di impegnare, per il canone di noleggio della stampante relativo al primo trimestre 2025, a favore della 
società Telecom Italia SpA, P.IVA 00488410010, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 20123 Milano 
(Mi), nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata, la spesa complessiva di 
€448,63 sull’esercizio finanziario 2025, Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 
14406 “Noleggio hardware”. 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
 

ORIGINALE 



 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate e la Determinazione di rinnovo n. 23 del 19/05/2022. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n.5 del 13/04/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022-2024. 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che, per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, la decorrenza di 

36 mesi del canone di noleggio della stampante di rete multifunzione XEROX VERSALINK con la società 
Telecom Italia spa è partita dal 7 Aprile 2022 (anziché il 1° gennaio 2022), e che pertanto la data di 
cessazione del canone sarà il 6 Aprile 2025 (anziché il 31/12/2024). 

2. Di mandare in economia, in sede di riaccertamento dei residui anno 2022, la spesa di €448,63 di cui 
all’impegno n. 166/2021 (esercizio finanziario 2022) derivante dalla minore spesa sostenuta per il canone 
di noleggio della stampante nel corso del 2022. 

3. Di impegnare, per il canone di noleggio della stampante relativo al primo trimestre 2025, a favore della 
società Telecom Italia SpA, P.IVA 00488410010, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 20123 Milano 
(Mi), nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata, la spesa complessiva di 
€448,63 sull’esercizio finanziario 2025, Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 
14406 “Noleggio hardware”. 

 
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 28/02/2023 
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 


